## CAPUT XLVII.

*Quod Deus perfecte intelligit seipsum.*  
(I, q. XIV, a. III.)

Ex hoc autem ulterius patet, quod ipse seipsum perfecte intelligit

1. Quum enim per speciem intelligibilem intellectus in rem intellectam feratur, ex duobus perfectio intellectualis operationis dependet: Unum est, ut species intelligibilis perfecte rei intellectæ conformetur; aliud est, ut perfecte intellectui conjungatur; quod quidem tanto fit amplius, quanto intellectus in intelligendo majorem efficaciam habet. Ipsa autem divina essentia, quæ est species intelligibilis qua intellectus divinus intelligit, est ipsi Deo penitus idem, estque intellectui ipsius idem omnino. Seipsum igitur Deus perfectissime cognoscit.

2. Adhuc, Res materialis intelligibilis efficitur per hoc quod a materia et a materialibus conditionibus separatur. Quod igitur est, per sui naturam, ab omni materia et materialibus conditionibus separatum, hoc est intelligibile secundum suam naturam. Sed omne intelligibile intelligitur secundum quod est unum actu cum intelligente; ipse autem Deus intelligens est, ut supra est probatum (c. XLIV). Igitur, quum sit immaterialis omnino et maxime sibi ipsi sit unum, maxime seipsum intelligit.

3. Item, Ex hoc aliquid actu intelligitur, quod intellectus in actu et intellectum in actu unum sunt. Divinus autem intellectus est semper intelligens in actu; nihil enim est in potentia et imperfectum in Deo. Essentia autem Dei secundum seipsam perfecte intelligibilis est, ut ex prædictis (c. XLV) patet. Quum igitur intellectus divinus et essentia divina sint unum, ut ex dictis (c. XLVI) manifestum est, relinquatur quod Deus perfecte seipsum intelligat. Deus enim est et suus intellectus et sua essentia.

4. Adhuc, Omne quod est in aliquo per modum intelligibilem, intelligitur ab eo. Essentia autem divina est in Deo per modum intelligibilem; nam esse naturale Dei et esse intelligibile unum et idem sunt, quum esse suum sit suum intelligere. Deus igitur intelligit essentiam

<sup>1</sup> Sic B, C, D, E, F, etc., et cod. Bergom. — A :

« Ab alio. » — Edit. : « Vel a se vel ab alio. »

suam; ergo seipsum, quum ipse sit sua essentia.

5. Amplius, Actus intellectus, sicut et aliarum animæ potentiarum, secundum objecta distinguuntur. Tanto igitur erit perfectior operatio intellectus quanto erit perfectius intelligibile. Sed perfectissimum intelligibile est essentia divina, quum sit perfectissimus actus et prima veritas; operatio autem intellectus divini est etiam nobilissima, quum sit ipsum esse divinum, ut ostensum est (c. XLV). Deus igitur seipsum intelligit.

6. Adhuc, Rerum omnium perfectiones in Deo maxime inveniuntur. Inter alias autem perfectiones in rebus creatis inventas, maxima est intelligere Deum, quum natura intellectualis aliis præemineat, cujus perfectio est intelligere. Nobilissimum autem intelligibile Deus est; Deus igitur maxime seipsum intelligit.

Hoc autem auctoritate divina confirmatur. Ait namque Apostolus quod *Spiritus Dei scrutatur etiam profunda Dei*, I Cor. II, 10.

#### CAPUT XLVIII

*Quod Deus, primo et per se, seipsum solum cognoscit.* (I, q. XIV, a. v.)

Ex præmissis autem apparet, quod Deus, primo et per se, solum seipsum cognoscit.

1. Illa enim res solum est primo et per se ab intellectu cognita, cujus specie intelligit. Operatio enim formæ, quæ est operationis principium, proportionatur. Sed id, quo Deus intelligit, nihil est aliud quam sua essentia, ut supra (c. XLVI) probatum est; igitur intellectum ab ipso, primo et per se, nihil est aliud quam ipsemet.

2. Adhuc, Impossibile est simul multa primo et per se intelligere. Una enim operatio non potest simul multis terminis terminari. Deus autem quandoque seipsum intelligit, ut probatum est (c. XLVII). Si igitur intelligit aliquid aliud quasi primo et per se intellectum, oportet quod intellectus ejus mutetur de consideratione sui in considerationem alterius; id autem est eo ignobilius. Sic igitur intellectus divinus mutaretur in pejus; quod est impossibile.

3. Amplius, Operationes intellectus distinguuntur penes objecta. Si igitur Deus intelligit se et aliud a se quasi principale objectum, habebit plures intellectuales operationes. Ergo vel sua essentia erit in plura divisa, vel aliquam intellectualement operationem habebit, quæ non est sua substantia; quorum utrumque impossibile esse monstratum est (c. XLII et XLV). Restat igitur nihil a Deo esse cognitum quasi primo et per se intellectum, nisi suam essentiam.

4. Item, Intellectus, secundum quod est differens a suo intellectu, est in potentia respectu illius. Si igitur aliquid aliud sit intellectum a Deo primo et per se, sequetur quod ipse sit in potentia respectu alicujus alterius; quod est impossibile, ut ex dictis patet (c. XVI).

5. Præterea, Intellectum est perfectio intelligentis. Secundum enim hoc intellectus perfectus est, quod actu intelligit; quodquidem est per hoc, quod est unum cum eo quod intelligitur. Si igitur aliquid aliud a Deo sit primo intellectum ab ipso, erit aliquid aliud perfectio ipsius et eo nobilius; quod est impossibile.

6. Amplius, Ex multis intellectis intelligentis scientia integratur. Si igitur sunt multa scita a Deo, quasi principaliter cognita et per se, sequitur quod scientia Dei sit ex multis composita; et sic vel erit essentia divina composita, vel scientia erit accidens Deo; quorum utrumque est impossibile, ut ex dictis (c. XVII et XXII) manifestum est. Relinquitur igitur quod id, quod est primo et per se intellectum a Deo, non sit aliud quam sua substantia.

7. Adhuc, Operatio intellectualis speciem et nobilitatem habet, secundum id quod est per se et primo intellectum, quum hoc sit ejus objectum. Si igitur Deus aliud a se intelligeret, quasi per se et primo intellectum, ejus operatio intellectualis speciem et nobilitatem haberet, secundum id quod est aliud ab ipso. Hoc autem est impossibile, quum sua operatio sit ejus essentia, ut ostensum est (c. XLV). Sic igitur impossibile est quod intellectum a Deo, primo et per se, sit aliud ab ipso.

## CAPUT XLIX.

*Quod Deus cognoscit<sup>1</sup> alia a se.*

(I, q. XIV, a. v) (a).

Ex hoc autem quod Deus seipsum cognoscit primo et per se, quod alia a seipso cognoscat etiam ponere oportet.

1. Effectus enim cognitio sufficienter habetur per cognitionem suæ causæ. Unde scire dicimur unumquodque, quum causam ejus cognoscimus. Ipse autem Deus est per suam essentiam causa essendi aliis. Quum igitur suam essentiam plenissime cognoscat, oportet ponere quod etiam alia cognoscat.

2. Adhuc, Similitudo omnis effectus in sua causa aequaliter præexistit; quum omne agens agat sibi simile. Omne autem quod est in aliquo, est in eo per modum ejus in quo est. Si igitur Deus aliquarum rerum est causa, quum ipse sit secundum suam naturam intellectualis, similitudo causati sui in eo erit intelligibiliter. Quod autem est in aliquo per modum intelligibilem, ab eo intelligitur. Deus igitur res alias a seipso vere intelligit<sup>2</sup>.

3. Amplius, Quicumque cognoscit perfecte rem aliquam, cognoscit omnia quæ de re illa vere possunt dici, et quæ ei conveniunt secundum naturam. Deo autem, secundum suam naturam, convenit quod sit aliorum causa. Quum igitur perfecte seipsum cognoscat, cognoscit se esse causam; quod esse non potest, nisi cognoscat aequaliter causatum, quod est aliud ab ipso; nihil enim suiipsius causa est. Ergo Deus cognoscit alia a se.

<sup>1</sup> Cod. Bergom. : « Cognoscat. »

<sup>2</sup> Sic A, B, C, D, E, F, etc, et cod. Bergom. — Edit. : « Cognoscit. »

<sup>3</sup> « Non secundum speciem singula contemplans, sed secundum unam causæ circumstantiam omnia sciens et continens..... Semet igitur divina sapientia cognoscens cognoscit omnia. » (Ex transl. Johann. Scoti.)

« Non secundum visionem angelis se immittens, sed secundum unam causæ continentiam omnia sciens et continens.... Igitur seipsam divina sapientia cognoscens cognoscat omnia. » (Ex transl. Johan. Sarraceni.)

« Non singulis secundum cujusque speciem intendens, sed secundum unicam causæ complexionem cuncta sciens et continens, sicut et lux secundum causam tenebrarum notionem anticipat, non aliunde quam ex luce tenebras noscens. Seipsam igitur divina sapientia noscens, sciet omnia; » (Ex transl. Balthaz. Corderii, apud Migne, Op. S. Dionysi. Areopag. t. I, col.

Colligendo igitur has duas conclusiones, apparet Deum cognoscere seipsum quasi primo et per se notum, alia vero sicut in essentia sua visa.

Quam quidem veritatem expresse Dionysius tradit, *de Div'n. nomin. c. vii*, dicens : « Non secundum visionem singulis se immittit, sed secundum causæ continentiam scit omnia. » Et infra : « Divina sapientia seipsam cognoscens » scit alia<sup>3</sup>. »

Cui etiam sententiæ attestari videtur Scripturæ sacræ auctoritas; nam de Deo dicitur : *Prospexit de excelso sancto suo*, Psalm. ci, 20, quasi de seipso excelso alia videns.

## CAPUT L.

*Quod Deus habet propriam cognitionem de omnibus rebus.* (I, q. XIV, a. vi.)

Quia vero quidam dixerunt quod Deus de aliis rebus non habet cognitionem nisi universalem, utpote cognoscens in quantum sunt entia, ex hoc quod naturam essendi cognoscit per cognitionem sui ipsius, restat ostendendum quod Deus omnes alias res cognoscat, prout ad invicem sunt distinctæ, et a Deo<sup>4</sup> : quod est cognoscere res secundum proprias rationes earum<sup>5</sup>.

1. Ad hujus autem ostensionem, Deum esse causam omnis entis, supponatur, quod ex supradictis aliquatenus patet, et infra (I. II, c. xv) plenius ostendetur. Sic igitur nihil in aliqua re esse potest quod non sit ab eo causatum vel mediate vel immediate. Cognita autem causa, cognos-

870, *De divinis Nominibus*, c. vii, § II.)

<sup>4</sup> Sic A, B, C, D, E, etc, et cod. Bergom. — Edit. : « Ad invicem distinctæ; » omisso : « A Deo. »

<sup>5</sup> A, B, C, D omittunt : « Earum. »

(a) « Si ratio cognitionis accipiatur ex parte cognoscentis, sic Deus eadem ratione cognoscit se et alia; si ex parte rei cognitæ, non; quia non est eadem habituudo sui et aliorum ad medium quod cognoscit, quia illi medio est idem per essentiam; res autem aliæ per assimilationem; et ideo seipsum cognoscit per essentiam, alia vero per similitudinem. Idem tamen est quod est ejus essentia et aliorum similitudo. Quamvis autem minima sit similitudo creaturæ ad Deum in natura, quæ non requiritur inter cognitum et cognoscens, est tamen maxima similitudo quantum ad repræsentationem, quæ requiritur cognoscentis ad cognitum secundum quod expressissime divina natura vel essentia repræsentat quamlibet creaturam. » Ex cod. G. de Font.

citur ejus effectus. Quidquid igitur est in quacumque re, potest cognosci, cognito Deo, et omnibus causis mediis, quæ sunt inter Deum et res. Sed Deus seipsum cognoscit et omnes causas medias, quæ sunt inter ipsum et rem quamlibet. Quod enim seipsum perfecte cognoscat, jam ostensum est (c. XLVII). Seipso autem cognito, cognoscit quod ab ipso immediate est; quo cognito, cognoscit iterum quod ab illo immediate<sup>1</sup> est; et sic de omnibus causis mediis usque ad ultimum effectum. Ergo Deus cognoscit quidquid est in re. Hoc autem est habere propriam et completam cognitionem de re, cognoscere scilicet omnia quæ in re sunt, et communia et propria. Deus ergo propriam de rebus habet cognitionem, secundum quod sunt ab invicem distinctæ.